慈溪市自然资源和规划局

关于市十七届人大三次会议

第181号建议的协办意见

市经信局：

潘省办代表在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于多措并举盘活中小工业地块的建议》（第181号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

近年来，我局根据《慈溪市人民政府关于实施“空间换地”深化节约集约用地的意见》（慈政发〔2015〕40号）文件精神，认真贯彻资源节约优先战略，深化以亩产论英雄、以集约促转型的理念，落实最严格的节约用地制度，以“用好增量、盘活存量”为着力点，大力推进土地利用方式改变，优化调整土地利用结构，不断提高土地利用效率，以较少的土地资源消耗支撑更大规模的经济增长，努力为我市建设品质之城、幸福家园提供更有力的土地资源要素支撑。
第一，引导工业用地向园区集中，推进产业项目集聚。突出区域产业导向，提高产业用地亩产效益。推进产业用地在新兴产业集群区、慈溪滨海经济开发区、周巷北工业园区、观海卫智能家电园区、商品市场物流园区内集中配置。加快推动建设先进装备制造业、高技术产业、战略性新兴产业、现代服务业等的集聚发展的现代化工业园区。
第二，规范产业分类指导。加强产业用地供应分类管理，严禁向淘汰类产业项目供地，严格控制限制类项目用地。加大战略性新兴产业等鼓励类项目用地支持力度，确保重大产业项目顺利落地。对一般性传统产业项目，除需要升级改造外，原则上不再单独安排新增建设用地。
第三，支持工业企业节地挖潜。鼓励工业企业充分利用现有工业用地，采用多种方式推进旧厂区、旧厂房改造，加大技改投入力度，调整产业结构，提高土地利用效率。在不改变土地用途的前提下，对符合城乡规划、环保等要求的技术改造项目，扩大生产性用房或通过新建、扩建、翻建多层厂房，提高现有工业用地容积率的，不再征收土地价款；对新增工业用地，经批准建设厂房面积高于容积率控制指标的部分，不再增收土地价款。另外，对规划中已改变用地性质但近期建设规划中暂不实施改造的工业地块，在符合有关规定，且不改变工业用地性质的前提下，可以进行原地改扩建。
第四，鼓励通过多种方式推进小微园区建设。鼓励通过建设多层标准厂房、“园中园”等方式推进小微园区建设发展。鼓励和引导民间资本参与多层标准厂房投资建设。对标准厂房用地指标优先在计划下达指标、重点项目用地指标中保障解决。
自2012年以来，我局每年安排一定数量指标用于保障小微企业发展及配套设施建设，特别是2014年后宁波不再单独下达小微企业指标以来，我局从每年的用地计划指标中，专项安排5%用于保障小微企业用地需求。2012年至2018年，我局共安排小微企业指标1246亩，重点保障了宁波健康智谷产业园、国能置信创新园、观海卫镇国能置信智造谷、周巷万洋众创城、崇寿小微工业创新综合体、匡堰镇童装小微企业园及其它各镇（街道）小微企业园区项目用地。

下步我局将深入贯彻党中央、国务院关于优化营商环境的决策部署和浙江省委“‘八八战略’再深化、改革开放再出发”的要求，以“最多跑一次”改革为引领，进一步优化产业用地政策，深化审批制度改革，全面提升涉土服务水平，全力支持小微企业高质量发展。

请转达我们对潘省办代表关心自然资源规划工作的谢意！

特此致函

　　　　　　　　　　　　　    （单位盖章）

　　　　　　　　　　        2019年4月11日

　　联 系 人：黄黔

　　联系电话：67001601
- 2 -
- 1 -